
Ano 2 | Nº 722

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2018 

 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

 

 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente a “LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA INSTALAÇÃO DA CAPELA 
MORTUÁRIA DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, COM AREA DO TERRENO 
EM 940,00 M² E IMÓVEL COM AREA DE 135,00 M²”, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES”. 
  Assim, com base no Art. 24, Inciso X da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A 

DISPENSA. 

 

 

 

 

  Publique-se. 

 

 

 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 012/2018 
 

REFERENTE: DISPENSA N.º 005/2018. 
 
 
OBJETO: “LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA INSTALAÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, COM AREA DO TERRENO EM 940,00 M² E 
IMÓVEL COM AREA DE 135,00 M²”, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no CNPJ sob nº. 

95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de 

Santa Maria do Oeste – Pr. 

 
CONTRATADO: JOSÉ GOMES PADILHA, brasi le i ro, casado, inscri to no C.P.F. n.º 

178.265.009-15, portador da Cédula de Identidade n.º 3.389.364-7. 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.874,00 (Hum Mil e Oitocentos e Setenta e Quatro 

Reais) mensais, perfazendo um valor total do contrato de R$ 22.488,00 (Vinte e Dois Mil e 

Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais). 

 
 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos X do art. 24 da Lei 8666/93 e 

alterações posteriores. 

 

 

 
Santa Maria do Oeste, 21 de Fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 013/2018 

 
REFERENTE: DISPENSA N.º 006/2018 

 
 
OBJETO: “LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA INSTALAÇÃO DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, COM 
AREA DO TERRENO EM 640,00 M² E IMÓVEL COM AREA DE 100,00 M²”. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no CNPJ 

sob nº. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de França Pereira, 

10- na cidade de Santa Maria do Oeste – Pr. 

 
CONTRATADO: FREDERICK SZEMBER, brasilei ro, sol tei ro, inscri to  no 

C.P.F. n.º  051.946.779-52, portador da Cédula de Identidade n .º 

10.930.284-8. 

 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 500,00 (Quinhentos Reais) mensais, 

perfazendo um valor total do contrato de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). 

 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos X do art. 24 da Lei 8666/93 e 

alterações posteriores. 

 

 
Santa Maria do Oeste, 21 de Fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2018 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 

 
  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS DOS 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DAS UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DAS LOCALIDADES 

DE RIO DO TIGRE E SÃO JOSÉ PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – 

PR” .  

  

  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA. 
 
 

 

   Publique-se. 

 

 

   Santa Maria do Oeste – Pr, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

____________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 011/2018 

 

REFERENTE: DISPENSA N.º 04/2018. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS DOS 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DAS UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DAS LOCALIDADES 

DE RIO DO TIGRE E SÃO JOSÉ PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – 

PR” . 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.  

 

CONTRATADO: ODONTO-CONSERT COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ sob n.º 06.271.008/0001-79, localizada na Rua Brigadeiro Rocha, 1218 - Centro, 

Município de Guarapuava – Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (Três Mil e Quatrocentos Reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, dispensado contrato nos termos do art. 62, § 84 da Lei 8666/93. 

Santa Maria do Oeste, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 02/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração do Plano de 
Mobilidade Urbana, em atendimento a Secretaria Municipal da Cidade.  A 
abertura será no dia 09 de março de 2018, às 09:00 horas, tipo menor preço 
global por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo 
site: www.pitanga.pr.gov.br. 21 de fevereiro de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa – 
Prefeito.  
 
 

 
 



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 722

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 27/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. 

 
OBJETO:Contratação de empresa especializada em seguro de veículos, em atendimento 

as diversas secretarias municipais.  

VALOR: 21.100,00 ( Vinte e Um Mil e Cem Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
1750, 2070, 2250, 2260, 
4170, 4430 

06.003.12.361.0601.2035, 
08.002.10.301.0801.2046, 
08.002.10.301.0801.2048, 
08.002.10.301.0801.2048, 
13.002.15.452.1301.2083, 
14.002.18.542.1401.2078 

103, 303, 0, 303, 0, 
511 

3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

 

 
VIGÊNCIA: 20/02/2019 

DATA DA ASSINATURA:20/02/2018 

MODALIDADE: Pregão nº. 4/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

     

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação Pregão 04/2018 nestes termos: 
 

Data pregão 20/02/2018 
Objeto        CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
 
GENTE SEGURADORA S/A 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VEÍCULO ÔNIBUS SCANIA/MPOLO 
PARADISO  ANO 2005/2005, PLACA 
DPB-6898 - COBERTURA 
RCO-R$700.000,00   /   
CLASSE-BÔNUS 1  /  PASSAG 60  /  
DMT 100.000,00  /  DCT 100.000,00  /  
APP COM MORTE MOTORISTA 
10.000,00  /  APP COM INVAL. 
MOTORISTA  10.000,00  /  ASSIST. 
24H ACIDENTE E PANE - SIM.  

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 UN 1,00 5.500,00 5.500,00 

1 4 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
CHEVROLET SPIN 1.8L AT LTZ 
ANO/MODELO 2017/2018 - CHASSI: 
9BGJC7520JB155609 - SENDO 
COLISÃO/INCENDIO/ROUBO 
VALOR DE MERCADO 100% FIPE  
RCFV - DANOS MATERIAIS: 100.000,00 
RCFV - DANOS CORPORAIS: 
100.000,00 
RCFV - DANOS MORAIS: 5.000,00 
APO MORTE ACIDENTAL: 10.000,00 
APO INVALIDEZ PERMANENTE: 
10.000,00 -  
VIDROS COMPLETOS - FRANQUIA 
REDUZIDA. - ASSISTÊNCIA 24 HORAS-
GUINCHO P/ O VEÍCULO PARA ATÉ 
250KM, EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL  

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 UN 1,00 2.450,00 2.450,00 

1 5 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VW NOVO VOYAGE TL MBV ANO 
2017/2018, CHASSI Nº 
9BWDB45U0JT101608 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 
DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000, 
00 / COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 
24 H GUINCHO ILIMITADO SIM.  

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 UN 1,00 2.150,00 2.150,00 

1 9 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VW NOVO VOYAGE TL MBV ANO 
2017/2018, CHASSI Nº 
9BWDB45UAJT101207 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 UN 1,00 2.150,00 2.150,00 

     

DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000, 
00 / COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 
24 H GUINCHO ILIMITADO SIM.  

1 10 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VW NOVO VOYAGE TL MBV ANO 
2017/2018, CHASSI Nº 
9BWDB45U6JTO97824 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 
DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000, 
00 / COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 
24 H GUINCHO ILIMITADO SIM.  

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 UN 1,00 2.150,00 2.150,00 

1 12 FORD ECOSPORT XL 1. FLEX - PLACA 
2272 ANO 2009/2009, CHASSI Nº 
9BFZE55P798544172 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 
DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000, 
00 / COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 
24 H GUINCHO ILIMITADO SIM.  

GENTE 
SEGUR
ADORA  

 SER
V 

1,00 2.300,00 2.300,00 

 
TOTAL 

 
16.700,00 

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 2 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VW NOVO GOL TL MBV 2017/2018 
PLACA: BBW-1269, ANO 2017/2018, 
CHASSI Nº9BWAB45V1JT088371 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 
DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000, 
00 / COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 
24 H GUINCHO ILIMITADO SIM.  

  UN 1,00 2.200,00 2.200,00 

1 3 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
FIAT STRADA HARD WOKING 1.4 
ANO/MODELO 2017/2018 - CHASSI: 
9BD5781FFJY220547 - SENDO 
COLISÃO/INCENDIO/ROUBO 
VALOR DE MERCADO 100% FIPE  
RCFV - DANOS MATERIAIS: 100.000,00 
RCFV - DANOS CORPORAIS: 
100.000,00 
RCFV - DANOS MORAIS: 5.000,00 
APO MORTE ACIDENTAL: 10.000,00 
APO INVALIDEZ PERMANENTE: 
10.000,00 -  
VIDROS COMPLETOS - FRANQUIA 
REDUZIDA. - ASSISTÊNCIA 24 HORAS-
GUINCHO P/ O VEÍCULO PARA ATÉ 
250KM, EM TODO TERRITÓRIO
NACIONAL 

  UN 1,00 2.700,00 2.700,00 

1 6 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
VW NOVO VOYAGE TL MBV ANO 
2017/2018, CHASSI Nº 
9BWDB45U2JT097044 
COBERTURA TOTAL - DMT 100.000,00 / 
DCT 100.000,00 / APP MORTE 10.000,00 
/ APP INVALIDEZ 10.000,00 / 
COBERTURA VIDROS SIM / ASSIS 24 H 

  UN 1,00 2.150,00 2.150,00 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 110/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Revogar a Portaria de n.º 277/2017 que cedeu o Servidor Público Municipal 

Sr.ANTONIO SIMIANO, portador do RG n.º 3.122.339-3 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 

o n.º 440.998.789-53, ocupante do cargo efetivo de Contador, que responder pela 

Contabilidade da Câmara Municipal de Vereadores, até a data de 02/01/2018. 

ART. 2º - Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor com 

efeitos retroativos a 02/01/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

SÚMULA: Revoga Portaria que cede Servidor 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR. 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 111/2018 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a Servidora Pública JOCELI APARECIDA DA LUZ, Licença Sem 
Remuneração Para Trato de Interesses Particulares pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 06/02/2018, conforme requerimento da servidora e em conformidade com o Artigo nº 103, 

§ 3º da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º -  Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 06 de Fevereiro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE 

                   

                             Gabinete do Prefeito de Palmital, 20 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Concede Licença Sem 

Remuneração a Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 26/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  GENTE SEGURADORA S/A. 

 
OBJETO:Contratação de empresa especializada em seguro de veículos, em atendimento 

as diversas Secretarias Municipais.  

VALOR: 16.700,00 ( Dezesseis Mil e Setecentos Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
350, 640, 1750, 2070, 
2250, 2260 

02.004.04.121.0201.2008, 
03.002.04.122.0301.2015, 
06.003.12.361.0601.2035, 
08.002.10.301.0801.2046, 
08.002.10.301.0801.2048, 
08.002.10.301.0801.2048 

0, 0, 103, 303, 0, 
303 

3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

 

 
VIGÊNCIA: 20/02/2019 

DATA DA ASSINATURA:20/02/2018 

MODALIDADE: Pregão nº. 4/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 722

     

GUINCHO ILIMITADO SIM.  
1 7 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -

MERCEDES BENZ/ SPRINTER 515 
ANO/MODELO 2017/2018 CHASSI: 
8AC906657JE148436 SENDO 
COLISÃO/INCENDIO/ROUBO 
VALOR DE MERCADO 100% FIPE  
RCFV - DANOS MATERIAIS: 100.000,00 
RCFV - DANOS CORPORAIS: 
100.000,00 
RCFV - DANOS MORAIS: 5.000,00 
APO MORTE ACIDENTAL: 10.000,00 
APO INVALIDEZ PERMANENTE: 
10.000,00 -  
VIDROS COMPLETOS - FRANQUIA 
REDUZIDA. - ASSISTÊNCIA 24 HORAS-
GUINCHO P/ O VEÍCULO PARA ATÉ 
250KM, EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL 

  UN 1,00 7.000,00 7.000,00 

1 8 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
CHEVROLET SPIN 1.8 LTZ 
ANO/MODELO 2017/2018 - CHASSI: 
9BGJC7520JB220530 - SENDO 
COLISÃO/INCENDIO/ROUBO 
VALOR DE MERCADO 100% FIPE  
RCFV - DANOS MATERIAIS: 100.000,00 
RCFV - DANOS CORPORAIS: 
100.000,00 
RCFV - DANOS MORAIS: 5.000,00 
APO MORTE ACIDENTAL: 10.000,00 
APO INVALIDEZ PERMANENTE: 
10.000,00 -  
VIDROS COMPLETOS - FRANQUIA 
REDUZIDA. - ASSISTÊNCIA 24 HORAS-
GUINCHO P/ O VEÍCULO PARA ATÉ 
250KM, EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL  

  UN 1,00 2.200,00 2.200,00 

1 11 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL -
CAR/CAMINHAO/MEC.OPERAC  
IVECO/DAILY SENDO 
COLISÃO/INCENDIO/ROUBO 
VALOR DE MERCADO 100% FIPE 
ANO/MODELO: 2017/2018 
PLACA: BBV-9718 
CHASSI: 93ZC70C01JB478110 
CÓD. DE RENAVAN: 01140703835 
RCFV - DANOS MATERIAIS: 100.000,00 
RCFV - DANOS CORPORAIS: 
100.000,00 
RCFV - DANOS MORAIS: 5.000,00 
APO MORTE ACIDENTAL: 10.000,00 
APO INVALIDEZ PERMANENTE: 
10.000,00 
VIDROS COMPLETOS 
FRANQUIA REDUZIDA. 
ASSISTÊNCIA 24 HORAS - GUINCHO P/ 
O VEÍCULO PARA ATÉ 250KM, EM 
TODO TERRITÓRIO NACIONAL.  

  UN 1,00 4.850,00 4.850,00 

 
TOTAL 

 
21.100,00 

 

     

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: 37.800,00 (Trinta e Sete Mil e Oitocentos Reais). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

 
Pitanga, 20 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
realização de exame radiografia panorâmica dental, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 06 de março 
de 2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. 
Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 21 de 02 de 2017. 
Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
 

 
 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 05 
CONTRATO Nº 155/2013 

 
 
Termo Aditivo do Contrato nº. 155/2013, de 

prorrogação do prazo de vigência celebrado 

entre o Município de Pitanga e o Sr. 

ANTONIO CARLOS PORFÍRIO, na forma a 

seguir: 

 

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, o 

Sr. ANTONIO CARLOS PORFÍRIO, já qualificados, tem ajustado por mútuo consenso, o seguinte 

Termo Aditivo nº 04, ao Contrato nº 155/2013, referente à licitação nº 52/2013, na modalidade 

Dispensa, para locação de imóvel urbano, localizado na Rua Arthur Mehl, n° 361, centro, cidade de 

Pitanga- Pr, para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal  do Meio Ambiente - Pitanga 

– PR,  conforme o disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência do contrato, originalmente previsto na cláusula 

terceira, e já aditivado sob nº 01, 02, 03 e 04 que é 02/02/2018, fica prorrogado, conforme 

solicitação realizada pela Secretária Municipal do Meio Ambiente por período de 4 meses 

encerrando-se em 02/05/2018. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor original do contrato e já aditivado sob nº 01 e 02 qual valor é R$ 
1.006,14 (hum mil e seis reais e quatorze centavos). Mensais, permanece para o período 

prorrogado, totalizando R$ 3.018,42 (três mil e dezoito e quarenta e dois centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se Inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

 
E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 
Pitanga, 07 de fevereiro de 2018. 
                        
 
 
 
     (original devidamente asssinado)          (original devidamente assinado) 
          _______________________________          ____________________________ 
               Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa                                ANTONIO CARLOS PORFÍRIO 
                          Prefeito Municipal                                                             Locador. 
 
 
 



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 722



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 722



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 722



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 722

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2018 

Procedimento Licitatório nº 015/2018 

Dispensa de Licitação nº 005/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.  

CONTRATADO: PEDRO TRINDADE 07396743907-CNPJ-29.506.700/0001-34,, com 

endereço Rua Maximiliano Vicentin, nº 1522, Centro Palmital-Pr,  neste ato representado por 

sua representante legal, Pedro Trindade, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua 

Maximiliano Vicentin, nº 1522, Centro Palmital-Pr, CEP-85270-000-Palmital-Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PORTAS COM SAÍDAS DE EMERGÊNCIA 
PARA O PREDIO DO PARQUE DE ARREMATES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

DATA DO CONTRATO:  21/02/21018 

VIGÊNCIA: 31/12/2018 

VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais). 

 

FORO: Comarca de Palmital-Pr. 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PORTAS COM SAÍDAS DE EMERGÊNCIA 
PARA O PREDIO DO PARQUE DE ARREMATES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: PEDRO TRINDADE 07396743907-CNPJ-29.506.700/0001-34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO:  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.002.20.606.2001-2029 3.3.90.30.24.00 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso 

II, da Lei n. 8666/93, em razão de baixo valor, nos termos do Ofício da Secretaria 

responsável, bem como parecer jurídico, que embasam esse processo. 

 

Palmital-PR, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2018 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PORTAS COM SAÍDAS DE EMERGÊNCIA 
PARA O PREDIO DO PARQUE DE ARREMATES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITA-PR. 

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 
Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 
contratação supra supramencionada, tendo a Empresa CONTRATADO: PEDRO 
TRINDADE 07396743907-CNPJ-29.506.700/0001-34, para a efetivação da presente 
dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e transparência dos atos 
administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Palmital-PR, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

______________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PORTAS COM SAÍDAS DE EMERGÊNCIA 
PARA O PREDIO DO PARQUE DE ARREMATES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITA-PR. Conforme art. 24, ll, da Lei 8.666/93. 

  

 A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 015/2018, Dispensa de 
Licitação n° 005/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
005/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, com  o  CONTRATADO:     
PEDRO TRINDADE 07396743907-CNPJ-29.506.700/0001-34 

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

 

Palmital-PR, 21 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 



QUINTA-FEIRA
22 de Fevereiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 722


